
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 N. 13 del 19/04/2024   

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL 

TERRITORIO COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. N. 15/2001 

"DISPOSIZIONI IN MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO". 
 

 

Adunanza straordinaria seduta pubblica di Prima Convocazione in data 19/04/2024. 

 

Il Sindaco ha convocato il Consiglio Comunale nell'anno duemilaventiquattro, il giorno diciannove del 

mese di Aprile alle ore 18:30, previa l’osservanza  delle formalità prescritte dalla vigente normativa, in 

collegamento tramite videoconferenza e, convenzionalmente nella Residenza Municipale, nel rispetto 

di quanto stabilito con decreto del Sindaco n. 7 del 14/04/2020 in attuazione dell’art. 73 del D.L. n.18 

del 17/03/2020, convertito nella legge n. 27 del 24/04/2020, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

La pubblicità della seduta è stata assicurata mediante registrazione video e pubblicazione sul canale 

YouTube del Comune di Frassinoro. 
 

Fatto l’appello nominale risultano presenti 
 

Cognome e Nome Presente Assente  

CAPELLI ORESTE X  

BECCHELLI PATRIZIO  X 

MUCCI FABIO X  

PALANDRI GIANCARLO X  

BIMBI VERONICA X  

TAZZIOLI GUALTIERO X  

DIECI GINO X  

FIORI SIMONA X  

PIERAZZI ELIO  X 

TAZZIOLI ENZO  X 

STEFANI GIANCARLO  X 
 

Presenti:7      Assenti: 4 

 

Partecipa alla seduta Il Vicesegretario Alberto Scheggi, incaricato della redazione del presente verbale. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Oreste Capelli assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri: PALANDRI 

GIANCARLO, DIECI GINO, FIORI SIMONA. 

 



L’ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi dell’art.8 co. 4 e 8, dello statuto comunale, 

porta la trattazione dell’oggetto indicato. Nella sala sono depositate da 24 ore le proposte relative con i 

documenti necessari. 



 

-3- 

N. 13 del 19/04/2024 

 

 

Oggetto: ADOZIONE DELLA CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO 

COMUNALE AI SENSI DELLA L.R. N. 15/2001 "DISPOSIZIONI IN 

MATERIA DI INQUINAMENTO ACUSTICO". 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco relaziona sull’argomento unitamente all’Architetto Righi, che partecipa in qualità di tecnico 

incaricato alla redazione del PUG. 

 

 PREMESSO che: 

- la classificazione acustica del territorio comunale è lo strumento previsto dalla Legge quadro in 

materia di inquinamento acustico (Legge 26 ottobre 1995 n° 447), con il quale i Comuni provvedono 

alla riduzione  dell’inquinamento acustico suddividendo il territorio in zone con caratteristiche 

acustiche omogenee, sulla base dei criteri stabiliti dalle regioni ed in ottemperanza con quanto stabilito 

dal DPCM 14/11/97  “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”, che provvede a definire 

le classi acustiche e i relativi limiti di rumorosità;  

- ai sensi dell'art. 2 della L.R. 9 maggio 2001, n. 15 "Disposizioni in materia di inquinamento 

acustico” i comuni devono provvedere alla classificazione acustica del territorio; 

- la Regione con propria D.G.R. n. 2053 del 09/10/2001 ha adottato la Direttiva inerente ai “Criteri e 

condizioni  per la classificazione acustica del territorio” che, pur non essendo ancora stati allineati ai 

contenuti della L.R. 24/2017 inerenti alla natura ed i contenuti dei Piani Urbanistici Generali, 

rappresentano il riferimento operativo principale per la redazione dei piani comunali di classificazione 

acustica; 

- la classificazione acustica del territorio, quindi, pur non essendo un elaborato costitutivo del Piano 

Urbanistico Generale, è in forte relazione con lo strumento urbanistico, dal quale desume le 

destinazioni/vocazioni urbanistiche per determinare le zone con caratteristiche acustiche omogenee; 

 

PRESO ATTO che  

- nell’ambito delle attività propedeutiche all’elaborazione del Piano Urbanistico Generale 

(PUG) sono stati affidati anche  gli incarichi per la redazione delle varie componenti 

specialistiche del Quadro Conoscitivo del PUG tra le quali è presente anche il piano di 

Classificazione acustica del territorio comunale; 

- con Determinazioni Dirigenziali n. 61 del 09/04/2021 e n. 164 del 29/06/2023 si è provveduto 

all’affidamento dell’incarico di redazione della Classificazione Acustica Comunale al dott. 

Ing. Odorici Roberto; 

 

VISTA  la proposta di piano di Classificazione acustica comunale redatta dal dott. Ing. Odorici 

Roberto e composta dai seguenti elaborati:  

- Relazione descrittiva della procedura seguita nella redazione e descrizione del risultato finale 

della Classificazione Acustica Comunale; 

- Tavola della classificazione acustica dello stato di fatto del territorio comunale; 

- Relazione descrittiva dei risultati del monitoraggio acustico preliminare; 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’adozione degli elaborati sopra richiamati, allegati 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L.R. 15/2001 e s.m.i.: 

 

VISTO l’art. 3, comma 2, della L.R. 15/2001, così come modificato dall’art. 44 della L.R. 31/2002, il 

quale prevede che: 

- gli elaborati della classificazione acustica adottata siano depostati per 60 (sessanta) giorni, a 

disposizione di chiunque per prenderne visione ed eventualmente presentare osservazioni; 

- scaduto il termine di deposito, tenuto conto delle osservazioni presentate ed acquisito il parere 

di ARPAE, il Consiglio Comunale provvede ad approvare la classificazione acustica;  

 



 

-4- 

VISTI: 

- la L.R. 15/2001 e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 2035/2001; 

- la L.R. 24/2017; 

- il Testo Unico degli Enti Locali n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore III - Tecnico, espresso in ordine alla 

regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, e alla regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

CONSIDERATO che il presente atto non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente;  

 

Con la seguente votazione, espressa nelle forme richieste dalla Legge: 

Consiglieri presenti n. 7, Consiglieri votanti n. 7, Astenuti nessuno 

Voti favorevoli n. 7, contrari nessuno 

 

DELIBERA 

1. DI RITENERE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI ADOTTARE la classificazione acustica del territorio comunale di Frassinoro ai sensi della 

L.R. 15/2001 ed in coerenza con la L. 447/1995 (Legge Quadro sull’inquinamento acustico),  

costituita dai seguenti elaborati, allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Relazione descrittiva della procedura seguita nella redazione e descrizione del risultato 

finale della Classificazione Acustica Comunale; 

- Tavola della classificazione acustica dello stato di fatto del territorio comunale; 

- Relazione descrittiva dei risultati del monitoraggio acustico preliminare; 

 

3. DI DARE mandato al Responsabile del III Settore – Tecnico , di provvedere: 

- Alla trasmissione del presente atto e dei relativi allegati al ARPAE per la 

formulazione del parere di competenza; 

- Alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna (BURERT) 

dell’avviso di avvenuta adozione; 

- Alla pubblicazione integrale degli elaborati sul sito web istituzionale dell’Ente, al fine 

di garantirne la più ampia divulgazione; 

- Al deposito degli elaborati presso la sede municipale per 60 (sessanta) giorni 

consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione sul BURERT dell’avvenuta 

adozione; 

- Alla pubblicazione delle modalità per la presentazione di eventuali osservazioni 

durante il periodo di deposito. 

 

 

  

 



 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 19/04/2024 

 

Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 

 

Il Sindaco 

   Oreste Capelli 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 

Il Il Vicesegretario 

 Alberto Scheggi 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 


